ATA Nº 13/2014 – Quarta Sessão Ordinária do mês de março do terceiro Período
Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
19 de março de 2014, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Professor Cabo Carlos declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou a
Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das
correspondências recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e
votada, foi aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao
Primeiro Secretário, Vereador Wendel Gomides para fazer a leitura das matérias
constantes no Expediente: PROJETO DE LEI N° 009/2014, de 18/03/2014. AUTOR:
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Concede reajuste, a
título de recomposição salarial aos servidores efetivos da Câmara Municipal de Gurupi
e dá outras providências. O projeto de lei foi designado aos relatores avocados para
darem seus devidos pareceres, retornando o referido projeto a orem do dia desta
mesma sessão.  REQUERIMENTO N° 020/2014, de 28/01/2014. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Transportadora Goiás Ltda. ASSUNTO:
Viabilização de uma linha de ônibus para o local onde será instalada a nova sede da
Prefeitura e Secretarias Municipais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 074/2014, de
05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Limpeza geral, incluindo os lotes baldios no Setor Alvorada I e II.
REQUERIMENTO N° 077/2014, de 05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Walter Junior.
REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza geral, incluindo os lotes
baldios no Setor Bom Sossego. REQUERIMENTO N° 090/2014, de 05/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Construção de meio fio nas vias pavimentadas no Setor Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 097/2014, de 05/02/2014. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Engenheiro Superviso do DNIT Regional. ASSUNTO: Colocação de
placas que indicam a divisão de municípios vizinhos: Gurupi/Peixe; Gurupi/Cariri;
Gurupi/Dueré e Gurupi/Aliança. REQUERIMENTO N° 126/2014, de 12/02/2014.
REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.
ASSUNTO: Solicita as informações de quais prédios públicos estão sem uso e quais são
locados de terceiros. REQUERIMENTO N° 131/2014, de 12/02/2014. REQUERENTE:
Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
limpeza dos lotes no Setor Jardim Sevilha. REQUERIMENTO N° 132/2014, de
12/02/2014. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca” e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a revitalização do canteiro central da Avenida
Alameda Madrid, Jardim Sevilha. REQUERIMENTO N° 138/2014, de 14/02/2014.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Planejamento e Finanças.
ASSUNTO: Solicita cópias de contratos das empresas que prestam serviços de podas de
arvores e manutenção de jardinagem no município. REQUERIMENTO N° 154/2014, de
13/02/2014. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides e outros. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de
Cultura. ASSUNTO: Criação e realização do Concurso “Talentos da Maturidade”, nas
categorias: artes plásticas, música vocal, literatura e contador de histórias.
REQUERIMENTO N° 168/2014, de 20/02/2014. REQUERENTE: Vereador Ataíde e
outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Renovação do convênio da Fundação
UNIRG cm a APAE de Gurupi. REQUERIMENTO N° 189/2014, de 18/03/2014.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Instalação de postes de energia na Rua 63, Qd. 138, Lt. 24, Setor Nova
Fronteira. REQUERIMENTO N° 192/2014, de 18/03/2014. REQUERENTE: Vereador
Gleydson Nato e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Presidente  da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita que
seja criado um painel com todos os quadros dos Ex-Vereadores e atuais do município
de Gurupi. REQUERIMENTO N° 193/2014, de 18/03/2014. REQUERENTE: Vereador
Gleydson Nato e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que os moradores
do Residencial João Lisboa da Cruz sejam atendidos no Posto de Saúde do Setor
Pedroso. REQUERIMENTO N° 194/2014, de 18/03/2014. REQUERENTE: Vereador
Professor Cabo Carlos e outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Levantamento e cascalhamento da estrada de acesso ao PA Vale Verde. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 008/2014, de 27/01/2014. INDICANTE: Vereadora
Marilis Fernandes e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Implantação de uma farmácia popular no lado oeste da cidade. INDICAÇÃO N°
041/2014, de 13/02/2014. INDICANTE: Vereador Wendel Gomides e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Construção de uma quadra
poliesportiva para o Setor Bela Vista. INDICAÇÃO N° 048/2014, de 20/02/2014.
INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Convênio com a APAE de Gurupi nas áreas de Saúde, Cultura, Esporte, Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano, Administração e cedência de combustível. INDICAÇÃO N°
056/2014, de 18/03/2014. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a reforma e construção
de ponto de ônibus adequados substituindo a atual sinalização encontrada em alguns
pontos nesta cidade. INDICAÇÃO N° 060/2014, de 18/03/2014. INDICANTE: Vereador
Professor Cabo Carlos e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO Levantamento e cascalhamento da estrada de acesso ao PA Vale Verde.  As
indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores inscritos no pequeno
expediente, o Senhor Presidente passou para o grande expediente, onde fizeram uso
da palavra por ordem de inscrição os Senhores Vereadores: Gleydson Nato, Erley Brito
“Lêca” e Valdônio Rodrigues. Não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor
Presidente interrompeu os trabalhos para que os vereadores avocados possam dar

seus pareceres na matéria encaminhada a ordem do dia desta sessão. Retornando os
trabalhos, o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º
Secretário para proceder à leitura das matérias. PARECER AD-DOC Nº 013/2014,
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 009/2014, de 24/02/2014. AUTOR: Mesa Diretora.
ASSUNTO Concede reajuste, a título de recomposição salarial aos servidores efetivos
da Câmara Municipal de Gurupi e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Erley Brito “Lêca” e Zé Henrique. O parecer foi colocado em discussão e em votação
sendo aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 009/2014, de 24/02/2014.
AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO Concede reajuste, a título de recomposição salarial
aos servidores efetivos da Câmara Municipal de Gurupi e dá outras providências. O
projeto de lei foi colocado em discussão e em 1º votação sendo aprovado por
unanimidade. Não havendo mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores
inscritos nas consideração finais declinaram o uso da palavra e não havendo nada mais
a tratar, o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
10hs00min, agradecendo a presença de todos e convocando os senhores vereadores
para uma sessão extraordinária dentro do prazo de dez minutos. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente; Wendel
Gomides – PDT como 1º Secretário; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito
“Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV;
Wanda Botelho – SDD; Walter Junior – SDD; Valdônio Rodrigues – PSB e Zé Henrique –
SDD. Com a ausência justificada da Vereadora Marilis Fernandes – PDT. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 13/2014, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos dezenove dias do mês de março
de dois mil e quatorze.

Ver. Professor Cabo Carlos                                                                  Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                                                                       1º Secretário